do candidato, tratando-se de irregularidade formal que não implica em desaprovação das
contas, mas em aposição de ressalva.

Neste sentido:

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS. ELEIÇÕES 2008. CANDIDATO. VEREADOR.
INTEMPESTIVIDADE NA ABERTURA DE CONTA CORRENTE.
RECEBIMENTO DE DOAÇÃO ESTIMÁVEL EM DINHEIRO, NO VALOR DE R$
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) DE EMPRESA
CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇO PÚBLICO. VEDAÇÃO LEGAL. ART. 24,
INCISO III, DA LEI N. 9.504/97. ORIGEM VEDADA. RECURSO CONHECIDO
E DESPROVIDO.

1. A abertura intempestiva de conta corrente eleitoral não compromete a
.regularidade das contas, ensejando aprovação com ressalvas